
 
Comune di Anzola d’Ossola 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Megolo,46 -28877 Anzola d'Ossola (VB)     

   partita iva e codice fiscale 00421660036 
Tel. +39 0323 83909     Fax +39 0323 83962 

e -mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it       posta elettronica certificata: anzola@pec.it 
sito internet: www.comune.anzoladossola.vb.it  

Ordinanza n. 05/2018 

  

IL SINDACO 
 

 Premesso che: 
 

• Nei giorni scorsi si sono verificate forti piogge, anche di notevoli intensità; 
 

• All’interno dell’alveo del Rio Anzola, in prossimità del ponte dell’arteria principale di 
collegamento del comune di Anzola d’Ossola con il comune limitrofo di Pieve Vergonte, vi è molta 
vegetazione avventizia esattamente nella parte mediana dell’asta, con conseguenze sul regolare 
deflusso delle acque; 
 

- Valutato che tali effetti di ostruzione potrebbero aggravarsi se non si interviene rapidamente alla 
rimozione di tali ostacoli, con la conseguenza di rischi per i cittadini e per i manufatti esistenti; 
 

- Dato atto che tale intervento è stato altresì previsto nel progetto approvato dallo scrivente comune, 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 4/12/2017, avente per oggetto: “Messa in 
sicurezza del versante soprastante l’abitato e di un tratto del Rio Anzola”; 
 

 
Tenuto conto 

- che l’art. 54 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il sindaco, quale Ufficiale del Governo, 
adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana, i provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente 
comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione. 
 

- che l’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

 
- che il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco quale 

Autorità Sanitaria Locale; 
 

- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con proprio parere del 
13 febbraio 2004 ha precisato, in ordine ai termini applicativi dell’art. 50 del TUEL, che nel caso 
delle ordinanze in materia sanitaria, il criterio da seguirsi ai fini dell’imputazione della competenza 
deve essere individuato, più che nella tipologia dell’ordinanza in questione, nella natura del bene 
da tutelare di volta in volta attraverso la stessa e che, pertanto, alla stregua di tale parametro andrà 
distinta l’ipotesi in cui il provvedimento deve essere emesso al fine di prevenire una situazione di 
pericolosità per la salute della collettività locale, nel qual caso la competenza va imputata al 
Sindaco (confluendo, sostanzialmente, l’ipotesi in questione nella casistica delle “emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale”, di cui al surriferito art. 50, comma 
5 dello stesso TUEL), da tutte le altre ipotesi in cui non ricorre la medesima ratio, e che ben 
potranno essere imputate alla competenza dell’apparato burocratico-amministrativo; 

 
- degli articoli 29-31-32 del D. Lgs 285/1992; 

 
- dell’art. 50 commi 3 e 5 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 



 
Comune di Anzola d’Ossola 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Megolo,46 -28877 Anzola d'Ossola (VB)     

   partita iva e codice fiscale 00421660036 
Tel. +39 0323 83909     Fax +39 0323 83962 

e -mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it       posta elettronica certificata: anzola@pec.it 
sito internet: www.comune.anzoladossola.vb.it  

Visto che si ritiene necessario mantenere e/o rispristinare l’originaria sezione d’alveo del Rio Anzola, al fine 
di prevenire ed evitare situazioni di pericolo e allagamenti. 
 
Ritenuta l’urgenza e la necessità di provvedere al taglio ed all’allontanamento della vegetazione presente 
(in gran parte salici) allo scopo di consentire il regolare deflusso delle acque ed effettuare un intervento 
preventivo di Protezione Civile. 
 
Considerato, pertanto che: 

- in particolare, il presente provvedimento deve essere emesso al fine di prevenire una situazione di 
pericolosità per la salute della collettività locale; 

- inoltre, in particolare, il presente provvedimento deve essere emesso al fine di prevenire 
esondazioni ed allagamenti in caso di forti piogge. 

 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs 267/200, relativo alle competenze e ai poteri del Sindaco quale Autorità Sanitaria 
Locale ed in merito agli interventi di Polizia Stradale e di Protezione Civile. 
 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 267/2000, relativo alle competenze e ai poteri del Sindaco quale Ufficiale del 
Governo in merito a prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana. 
 
Visto l’art. 32 della Legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le 
competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute 
pubblica. 
 
Visto l’art. 32 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. inerenti la condotta delle acque dei 
corsi d’acqua prossimi a sedi stradali. 
 
Considerato che tali interventi per la loro esecuzione necessitano, di personale, attrezzature e mezzi non in 
possesso di questo Ente Comunale. 
 
Ritenuto, al fine di provvedere con immediatezza alla esecuzione dei lavori di somma urgenza, 
individuando ditta locale, munita di idonea attrezzatura per l’esecuzione degli stessi, già disponibile sul 
territorio comunale.  
 
 

ORDINA  
 
All’impresa PELLA LEGNAMI SNC, Via Cadolini, 14/D - Premosello-Chiovenda (VB), P.I. 01469590036, di 
eseguire i lavori di somma urgenza riguardanti il taglio e l’allontanamento della vegetazione presente 
all’interno dell’alveo del Rio Anzola, in prossimità del ponte dell’arteria principale di collegamento del 
comune di Anzola d’Ossola con il comune limitrofo di Pieve Vergonte, per una superficie complessiva di 
circa 1000 mq, come peraltro previsto all’interno del progetto approvato dallo scrivente comune, con 
Deliberazione n. 52 del 4/12/2017, avente per oggetto: “Messa in sicurezza del versante soprastante 
l’abitato e di un tratto del Rio Anzola”. 
 
 
Manda la presente all’ufficio tecnico per la vigilanza sulla corretta esecuzione dei lavori sulla base del 
progetto approvato. 
 



 
Comune di Anzola d’Ossola 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Via Megolo,46 -28877 Anzola d'Ossola (VB)     

   partita iva e codice fiscale 00421660036 
Tel. +39 0323 83909     Fax +39 0323 83962 

e -mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it       posta elettronica certificata: anzola@pec.it 
sito internet: www.comune.anzoladossola.vb.it  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
presentarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Manda la presente: 
Alla Prefettura VCO 
Alla Regione Piemonte Settore decentrato Opere Pubbliche  
Al Gruppo Carabinieri Forestale - Verbano-Cusio-Ossola 
Al Comando Polizia Provinciale del VCO 
All’ufficio tecnico comunale. 
 
Anzola d’Ossola 09/05/2018                         
 
 
 

          IL SINDACO 
           (Dott. Alberto Boggio) 
             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993. 
 

 

 


